
 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente l'amministrazione e 
la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è stata istituita 
l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di personalità giuridica, autonomia 
organizzativa, regolamentare, amministrativa, contabile e di bilancio, operante sotto la vigilanza 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, di attuazione 
dell’art. 4, del citato Decreto Legislativo settembre 2015 n.150, di individuazione delle risorse 
umane finanziarie e strumentali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire 
all’ANPAL; 

VISTO Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei 
Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele Michele Tangorra, ai sensi 
dell’art. 46, comma 2, del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato 
Commissario straordinario di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri 
attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

CONSIDERATO che il sopra menzionato D.Lgs. n. 150/2015 prevede, all’articolo 13, comma 1, 
che, in attesa della realizzazione di un sistema informativo unico, l’ANPAL realizza, in 
cooperazione con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, il Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca, le regioni, le province autonome di Trento e Bolzano, l’INPS e 
l’ISFOL (ora INAPP), valorizzando e riutilizzando le componenti informatizzate realizzate dalle 
predette amministrazioni - il sistema informativo unitario delle politiche del lavoro, che si 
compone del nodo di coordinamento nazionale e dei nodi di coordinamento regionali, nonché il 
portale unico per la registrazione alla Rete nazionale dei servizi per le politiche del lavoro; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Sistema Informativo Unitario (SIU) delle politiche attive del 
lavoro, Anpal, attraverso il proprio Portale web (MyAnpal), eroga il servizio denominato DID on 
line, il quale consente di rilasciare la Dichiarazione di Immediata Disponibilità a svolgere attività 
lavorative e a partecipare a misure di politica attiva del lavoro; 

CONSIDERATO che tale dichiarazione determina formalmente l’inizio dello stato di 



disoccupazione di una persona, inoltre il cittadino, anche per il tramite di un operatore, può 
visualizzare e scaricare mediante l’omonimo servizio l’“Attestazione Stato Disoccupazione” in 
formato elettronico e con firma digitale, valida a tutti gli effetti di legge; 

CONSIDERATO che l’attestazione di cui sopra riporta la validità legale della Dichiarazione di 
immediata disponibilità (DID) rilasciata; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento di tale servizio ANPAL ha necessità di acquisire, ogni 
mese, circa 10.000 (diecimila) “Timbri Digitali” (e servizi correlati), in cloud, attraverso i quali il 
cittadino che accede al portale MyAnpal, dopo aver effettuato la login, potrà accedere alla 
funzionalità di autenticazione necessaria alla produzione dell’attestazione; 

CONSIDERATO quindi che ricorre per ANPAL la necessità di acquisire dal mercato un servizio 
di “Timbri Digitali” (e servizi correlati), in cloud da operatore specializzato; 

CONSIDERATO che la fornitura dei servizi di cui sopra è compresa, per tipologia e valore, nel 
Bando Servizi (CONSIP), del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, categoria 
“Servizi per l’Information Communication Technology” (capitolato d’oneri Consip unito sub 
allegato n. 9 al Bando Servizi detto); 

CONSIDERATO che, relativamente al valore, è stato preso a riferimento il costo unitario 
sostenuto dall’Agenzia per analogo servizio nell’ambito di più ampia Operazione contrattuale 
(Contratto Quadro Consip SPC Cloud), rapportato al volume di Timbri stimato necessario per il 
periodo individuato (quest’ultimo prudenzialmente fissato in mesi cinque, tenuto conto della 
verosimile evoluzione di sistemi nel medio periodo); 

RITENUTO quindi necessario provvedere alla selezione dell'Operatore a cui affidare la fornitura 
predetta a mezzo di apposita procedura telematica (in ambito MEPA CONSIP), rientrante, per 
importo (€ 39.800,00, oltre IVA come per legge), nell’ambito delle previsioni di cui all'art. 50, 
comma 1, lettera b], del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

VISTO il decreto commissariale prot.n°177 del 13 luglio 2023 di determinazione a contrare e di 
indizione di trattativa diretta, in ambito MEPA Bando Servizi (CONSIP), Pubblica 
Amministrazione, categoria “Servizi per l’Information Communication Technology” per un 
importo di Euro 39.800,00 oltre IVA come per legge, con il fornitore LAND s.r.l. P.IVA 
IT04554571002; 

VISTO il decreto commissariale n. 194 del 28 luglio 2023 di aggiudicazione della procedura in 
favore della Società LAND s.r.l. P.IVA IT04554571002 per un importo complessivo di Euro 
39.551,25 (trentanovemila cinquecentocinquantuno,25) oltre IVA come per legge;  

VISTO il verbale del RUP prot.n.46 dell’8 settembre 2023, relativo all'esito dei controlli effettuati 
relativamente alle dichiarazioni rese dal concorrente aggiudicatario circa il possesso dei requisiti 
di partecipazione; 

VISTO il contratto per la fornitura di servizi di apposizione di Timbri digitali CIG 9961090781 
stipulato in data 21 settembre 2023 con la Società LAND s.r.l. P.IVA IT04554571002 per un 
importo complessivo di Euro 39.551,25 (trentanovemilacinquecentocinquantuno,25) oltre IVA 
come per legge; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023, adottato con Delibera del Commissario Straordinario n. 15 
del 30 dicembre 2022 e approvato con nota del Ministro del Lavoro prot. n. 3538 del 27 febbraio 
2023; 

CONSIDERATA la disponibilità, sul conto U.1.10.99.99.999.002 “Altre spese correnti nac” – 
fondo di rotazione – del bilancio preventivo ANPAL per l’annualità 2023, di risorse utili al 
finanziamento dell'operazione suindicata, per un valore complessivo massimo, IVA compresa, 
pari ad € 48.556,00 (quarantottomilacinquecentocinquantasei/00, come da mail del 15 giugno 



2023 della Divisione 1;                                                                                                                  

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023. 

Tanto premesso,  

DECRETA 

Articolo 1 

Ai sensi dell'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 il contratto per la fornitura di 
servizi di apposizione di Timbri digitali CIG 9961090781 stipulato in data 21 settembre 2023 con 
la Società LAND s.r.l. P.IVA IT04554571002 per un importo complessivo di Euro 39.551,25 
(trentanovemilacinquecentocinquantuno,25) oltre IVA come per legge è a tutti gli effetti 
approvato.  

Si nomina Tommaso Bianco direttore dell’esecuzione del contratto. 

Articolo 2 

La spesa necessaria per finanziare l'operazione di acquisto su descritta, corrispondente 
complessivamente ad un massimo di euro 48.252,53 
(quarantottomiladueccentocinquantadue,53) è impegnata sul bilancio ANPAL, Fondo di 
Rotazione, sul conto U.1.10.99.99.999.0 02 “Altre spese correnti nac”, annualità 2023, di cui 
euro 39.551,25 di imponibile a favore della Società LAND s.r.l.  ed euro 8.701,28 a titolo di IVA.      

Articolo 3 

Il presente decreto, in base a quanto disposto dall’art. 30 “Impegni di spesa” del regolamento di 
contabilità ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del personale, delle relazioni sindacali e 
del bilancio che provvede alla registrazione contabile, previa verifica della regolarità della 
documentazione e dell’esistenza delle risorse sui pertinenti. 

 

 

IL Commissario Straordinario 
Dr. Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.L.gs.82/2005) 

 


		2023-10-05T08:23:32+0000
	Raffaele Michele Tangorra




